АДМИНИСТРАЦИЯ НЫРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.10.2014

	№
	147

	с. Ныр

	О внесении изменений в постановление администрации                           Ныровского сельского поселения от 13.10.2014 № 68

	В соответствии постановлением администрацией Ныровского сельского поселения от 28.08.2013 № 50 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Ныровское сельское поселение Тужинского района», постановлением администрации Ныровского сельского поселения от 18.07.2014 № 82а «О мерах по составлению проекта бюджета муниципального образования Ныровского сельского поселения на 2015 год, плановый период 2016 и 2017 год», администрация Ныровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта  в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение» на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением администрации Ныровского сельского поселения от 11.10.2013 № 68 «Развитие физической культуры и спорта  в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение» на 2014-2016 годы», изложить в новой редакции. Прилагается.

2. Разместить настоящее постановление на сайте Ныровского сельского поселения  в сети «Интернет» по адресу http://mo-nir.my1.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

Ныровского сельского поселения
	Н.П. Дудина

	ПОДГОТОВЛЕНО

	специалист I категории

по общим вопросам
	Г.В. Пайгозина

	СОГЛАСОВАНО

	ведущий специалист-юрист

отдела юридического обеспечения

управлениями делами

 администрации Тужинского

 муниципального района
	А.Ю. Еськова

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Ныровского сельского поселения

от  13.10.2014 № 147

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение на 2014-2018 годы»

с. Ныр
2014 года

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
муниципального образования Ныровское сельское поселение
 «Развитие физической  культуры и спорта в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение на 2014 – 2018 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	Администрация  Ныровского сельского поселения Тужинского района

	Наименование подпрограмм *
	отсутствуют

	Программно-целевые  инструменты
муниципальной  программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной  программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом путем развития спортивной инфраструктуры, развития видов спорта, направленных на формирование физически и духовно здорового молодого поколения

	Задачи муниципальной  программы
	· укрепление материально-технической базы для занятий спортом;

· создание условий для развития массовой физической культуры и  спорта в поселении;

· создание условий для усовершенствования качества оказания услуг физкультурно-спортивной направленности;

· организация активного отдыха среди различных групп населения средствами физической культуры и спорта.

	Целевые  показатели  эффективности
реализации муниципальной программы
	· увеличение количества населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

· количество проведенных спортивно-массовых мероприятий;

· увеличение подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом;
· количество участников, проводимых спортивно-массовых мероприятий.

	Этапы и сроки реализации  муниципальной
программы
	Срок реализации программы – 3 года.
Этапов реализации программы нет

	Объемы  ассигнований муниципальной
программы
	Источник финансирования муниципальной программы -  бюджет Ныровского сельского поселения
всего – 2548,7  тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 487,2 тыс. рублей

2015 год -505,4 тыс. рублей

2016 год – 518,7тыс. рублей
2017 год –518,7 тыс. рублей

2018 год –518,7 тыс. рублей

Объемы финансирования могут уточняться в ходе реализации программы, а также при принятии бюджета Ныровского сельского поселения на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
муниципальной программы
	увеличение количества населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
увеличение количества проводимых спортивно-массовых мероприятий;
увеличение подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан является одним из важнейших элементов социально-экономического и социально-политического развития общества. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всего жизненного пути человека.

Реализация стратегических целей совершенствования системы физической культуры и спорта предполагает создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Нужно отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную ответственность и самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности.

Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.
Таблица № 1 - Динамика развития физической культуры и спорта в Ныровском сельском поселении в период с 2009 по 2013 год
	Наименование показателя
	2009 год
	2010

год
	2011 год
	2012 год
	2013-год

	Численность населения, систематически
занимающегося физической культурой
и спортом (чел.)
	68
	62
	58
	53
	48

	Численность штатных работников
физической культуры (чел.)
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество спортивных сооружений,
находящихся в муниципальной собственности
	1
	1
	1
	1
	1

В Ныровском сельском поселении в настоящее время функционируют такие спортивные сооружения:

1 открытый  стадион, 1 спортивный комплекс. Спорткомплекс является стабильно функционирующим, но необходимо проведение ремонта, установки, систем антитеррористической защиты, обновление спортивного инвентаря.
Для улучшения состояния материально-технической базы необходимо координирование использования средств местного бюджета, что невозможно без применения программно-целевого метода. Об этом свидетельствует количество регулярно занимающихся физической культурой и спортом людей - 48 человек. В Ныровском сельском поселении проводятся массовые спортивные соревнования, по мини-футболу, волейболу, баскетболу. Проводятся ежедневные спортивные секции. Для привлечения к участию в физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях молодежи в Ныровском сельском поселении необходимо создать условия для их проведения по месту жительства и отдыха молодежи.

Важной проблемой в развитии спорта в Ныровском сельском поселении является нехватка плоскостных сооружений.
Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Основными  приоритетами по созданию условий для повышения качества жизни населения  являются:

 развитие физической культуры и спорта для обеспечения жителям поселения гарантий доступности развитой спортивной инфраструктуры;

 развитие новых видов спорта, направленных на формирование гармоничной личности, физически и духовно здорового молодого поколения.

Учитывая перечисленные приоритеты, целью муниципальной программы является создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом путем развития спортивной инфраструктуры, развития видов спорта, направленных на формирование физически и духовно здорового молодого поколения
Достижение этой цели предполагает решение следующих задач:

· укрепление материально-технической базы для занятий спортом;

· создание условий для развития массовой физической культуры и  спорта в поселении;

· создание условий для усовершенствования качества оказания услуг физкультурно-спортивной направленности;

- организация активного отдыха среди различных групп населения средствами физической культуры и спорта.
В рамках указанных направлений предусматривается:

развитие и совершенствование системы детско-юношеского и молодежного спорта;

пропаганда занятий физической культурой и спортом в целях формирования навыков здорового образа жизни.

Оценка реализации муниципальной программы будет осуществляться по следующим целевым показателям эффективности:

удельный вес населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

количество проведенных спортивно-массовых мероприятий;

удельный вес подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом;
количество участников, проводимых спортивно-массовых мероприятий.
Реализация программы позволит достичь следующих результатов:

увеличение количества населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
увеличение количества проводимых спортивно-массовых мероприятий;
увеличение количества  подростков, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом.
Срок реализации  муниципальной программы три года с 2014 года по 2018год включительно. Разделение программы на этапы не предусмотрено.
Раздел 3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Предусмотренные в муниципальной программе мероприятия позволят объединить усилия, средства и координировать деятельность органов местного самоуправления, общественных спортивных организаций и решить проблемы физической культуры и спорта в целом.
В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация мероприятий, направленных на обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы.
Подробный план мероприятий с указанием объемов финансирования, организаторов и исполнителей по этапам представлен в приложении 1.
Раздел 4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

В настоящее время сформированы и утверждены нормативно-правовые акты необходимые для реализации Программы. В дальнейшем разработка дополнительных нормативно-правовых актов будет обусловлена изменениями законодательства Российской Федерации, Кировской области и

муниципальных правовых актов.

Общее управление реализацией Программы осуществляет администрация Ныровского сельского поселения в лице главы администрации Ныровского сельского поселения.

Исполнители могут вносить предложения по совершенствованию реализации мероприятия Программы.

При изменении действующего законодательства, на основании которого разработана Программа, а также по инициативе исполнителей мероприятий Программы вносятся соответствующие изменения в Программу.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Предполагаемые объемы финансирования из бюджета Ныровского сельского поселения, предусмотренные настоящей Программой, носят ориентировочный характер и подлежат корректировке в соответствии с решением Ныровской сельской Думы о бюджете Ныровского сельского поселения  на соответствующий год.

В случае несоответствия результатов выполнения Программы целевым индикаторам и показателям эффективности бюджетные ассигнования на реализацию Программы могут быть сокращены.
Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств муниципального бюджета – Приложение № 2.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования – Приложение № 3.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования – Приложение № 4.
Раздел 6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками

К основным рискам реализации Программы относятся финансово- экономические риски, в том числе непредвиденные, нормативно-правовые риски, организационные и управленческие риски, социальные риски.

Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинансированием мероприятий Программы со стороны бюджета поселения.

Причинами непредвиденных рисков могут стать кризисные явления в экономике, природные и техногенные катастрофы и катаклизмы, которые могут привести к ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, снижению доходов, поступающих в муниципальный бюджет и к необходимости концентрации средств бюджета на преодоление последствий данных процессов. Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или несвоевременным принятием необходимых нормативных правовых актов, появлением новых нормативно-правовых актов.

Организационные и управленческие риски могут возникнуть по причине недостаточной проработки вопросов, решаемых в рамках Программы, неадекватности системы мониторинга реализации Программы, отставания от сроков реализации мероприятий.

Социальные риски связаны с сопротивлением населения.
Для предотвращения и минимизации финансово-экономических и нормативно-правовых рисков предполагается организовать мониторинг хода реализации мероприятий Программы, что позволит своевременно принимать управленческие решения в отношении повышения эффективности использования средств и ресурсов Программы, своевременной и качественной подготовки нормативных правовых документов.
Приложение № 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение

на 2014-2018 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения

(этапы)
	Организаторы и исполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования

тыс. рублей

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	Содержание учреждения физической культуры и спорта
	весь период
	администрация Ныровского сельского поселения
	местный бюджет

	484,2
	502,4
	515,7
	515,7
	515,7

	2
	Организация и проведение  сельских спортивных
и физкультурных мероприятий, фестивалей, спартакиад среди   различных слоев населения
 Ныровского сельского поселения
(календарный план)
	весь период
	администрация Ныровского сельского поселения
	местный бюджет

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

Приложение № 2

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств муниципального бюджета
	N
п/п
<*>
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы,
муниципальной целевой
  программы, ведомственной целевой
  программы,   отдельного
  мероприятия
	Главный
 распорядитель
   бюджетных
    средств
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017 год
	2018 год
	итого

	1
	муниципальная
программа
	Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение на 2014-2018 годы
	администрация Ныровского сельского поселения

	487,2
	505,4
	518,7
	518,7
	518,7
	2548,7

	1.1.
	Отдельное  мероприятие
	Содержание учреждения физической культуры и спорта
	администрация Ныровского сельского поселения

	484,2
	502,4
	515,7
	515,7
	515,7
	2533,7

	1.2.
	Отдельное
мероприятие
	Организация и проведение  сельских спортивных
и физкультурных мероприятий, фестивалей, спартакиад среди   различных слоев населения

 Ныровского сельского поселения
(календарный план)
	администрация Ныровского сельского поселения

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0

Приложение № 3

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	N
п/п
<*>
	Статус
	Наименование  муниципальной
 программы, подпрограммы,
муниципальной целевой
  программы, ведомственной целевой
  программы,   отдельного
  мероприятия
	Источники
финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017 год
	2018 год
	итого

	1
	муниципальная
программа
	Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение на 2014-2018 годы
	местный бюджет

	487,2
	505,4
	518,7
	518,7
	518,7
	2548,7

	1.1.
	Отдельное  мероприятие
	Содержание учреждения физической культуры и спорта
	местный бюджет
	484,2
	502,4
	515,7
	515,7
	515,7
	2533,7

	1.2.
	Отдельное
мероприятие
	Организация и проведение  сельских спортивных
и физкультурных мероприятий, фестивалей, спартакиад среди   различных слоев населения

 Ныровского сельского поселения
(календарный план)
	местный бюджет
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0